
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 

 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 05 DE 29 de JUNHO DE 2023, DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPRIFICADO PARA BOLSISTAS DO CURSO DE ENSINO SUPERIOR EM LICENCIATURA 

EM MATEMÁTICA DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB) – FUNÇÃO: 

PROFESSOR. 

 

 A Diretora da Faculdade de Matemática – FACMAT, do Instituto de Ciências Exatas e Naturais, da 

Universidade Federal do Pará – UFPA, no uso de suas atribuições legais torna público a retificação do Edital 

nº 05 de 29 de junho de 2023 do Processo Seletivo Simplificado para Bolsista do Curso de Ensino Superior 

em Licenciatura em Matemática do sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB) – Função Professor, 

resolve: 

 

1. Retificar no item 6. DAS INSCRIÇÕES E DA HOMOLOGAÇÃO, foram corrigida os subitens 6.1 e 

6.4.4 no Edital nº 05/2023, passando a consta a seguinte redação. 

Onde ser lê: 6.1. O período das inscrições será do dia 04 de julho a 04 de agosto de 2023 até às 

23h59min. 

Leia-se: 6.1. O período das inscrições será do dia 10 de julho a 10 de agosto de 2023 até às 23h59min. 

 

Onde ser lê: 6.4.4. Plano de Ensino da disciplina almejada em formato PDF para os candidatos das 

disciplinas Matemática discreta e Fundamentos da Educação II. O Plano de Ensino deve considerar a 

aplicação do conteúdo didático através de ambientes digitais para alunos na modalidade a Distância. 

Leia-se: 6.4.4. Plano de Ensino da disciplina almejada em formato PDF para os candidatos da disciplina 

Introdução ao Cálculo. O Plano de Ensino deve considerar a aplicação do conteúdo didático através de 

ambientes digitais para alunos na modalidade a Distância. 

 

Belém, 12 de junho de 2023. 

 
Profa. Dra. Tania Madeleine Begazo Valdivia 

Diretora da Faculdade de Matemática 

Portaria: 3646/2021


